REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. 223 (’?f Prot. Vlor&, mé 29.01.2020

VENDIM
Nr. 41, daté 29.01.2020
s .. PER . a8
MIRATIMIN E STRATEGJISE SE INTEGRIMIT DHE TRAJNIMIT TE STAFIT TE RI
TE REKRUTUAR NE UNIVERSITETIN “ISMAIL QEMALI” VLORE
Mbéshtetur né shkronjén b, neni 1, nenin 38 dhe nenin 93 t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisg”,
Senati Akademik n&€ mbledhjen e datés 29.01.2020
VENDOSI:
1. Té& miratoj€ strategjiné e integrimit dhe trajnimit t€ stafit t€ ri t& rekrutuar né Universitetin
“Ismail Qemali” Vloré.

2. Teksti i strategjisé gjendet bashkélidhur.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéherg.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, web-site: www.univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skels e-mail: inforuniviora.edu.al
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Vizioni i UV

Vizioni kryesor 1 UV-s& &sht€ & keté njé ndikim transformues né shogéri pérmes inovacionit t&
vazhduesh&m né arsim mes hulumtimit, kreativitetit t& larté dhe pjesémarrjes aktive né zhvillimin
social dhe ekonomik t& rajonit dhe t& vendit.

Roli dhe Misionii UV

- Ofrimi i programeve t& studimit né& fusha 1€ ndryshme né t€ tre ciklet e studimit né& bazé t&
Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve;

- Nxitjen e njohurive dhe shkencés p&rmes punés kérkomore-shkencore, punés akademike,
aktivitetit krijues dhe bashkpunimit me té tretét;

- Té& kontribuojé& né promovimin dhe pérhapjen e njohurive shkencore;

- T& sigurojé mjetet ¢ nevojshme pér njé karrieré t& suksesshme pér studentst, pér stafin
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ;

- T& siguroj€ njé rol udh&heqés né ekonominé lokale si edhe né zhvillimin kulturor t& qytetit
t€ Vlorés dhe mé gjerg;

- T€ ndihmojé n& pérmbushjen e nevojave sociale, kulturore dhe zhvillimore t& vendit.

Nevoja pér kété strategji

Nevoja e késaj strategjie lindi pas procesit & akreditimit Institucional dhe vendimit t& Bordit t&
Akreditimit (Vendimi 1 Agjencis¢ s& Sigurimit t&€ Cilésisé né Arsimin e Larté-ASCAL Nr.
Protokolli 246, daté 28-09-2017 dhe protokolluar né UV né datén 29-09-2017 me Nr. Protokolli
1030/3) si dhe Planit t& Veprimit t€ UV né bazé t& Rekomandimeve t& Bordit t&¢ Akreditimit
miratuar nga Senati Akademik (SA) me nr. Prot. 722/4 dhe datg 06.06.2018

Vizioni dhe qéllimi i késaj strategjie

Vizioni 1 késaj strategjie éshté q& né bazé t& pérmbushjes sé& nevojat t& UV, t& rekrutohet stafi mé
premtues dhe i kualifikuar pérmes ofiimit t& mundésive t& barabarta. Q&llimi kryesor &shté gé
stafi 1 ri t& ndihoj né ményré aktive n& arritjen e misionit, géllimeve dhe objektivave t& UV.
Pérfshirja e suksesshme e stafit t& ri, i bén ata t& ndihen pjesé e skuadrés, gj& q& 1 ndihmon ata t8
pérshtaten me kulturén e Institucionit si dhe t& ndihen m& t& lirsh&m pér 1€ shprehur idetd ose
shgetésimet e tyre. Kjo ka si rezultat pérfundimtar jo vetém integrimin mé t& shpejt t& stafit t& ri
por edhe “marrjen” e produktit t&€ punés s& tyre q& nga momenti i paré. Integrimi i stafit & 1i sa mé

Aspekte kryesore qé térheqin personat pér punésim prané UV
- Njé& nga universitetet kryesore & Shqipérisé;
- Universitet mé i madh dhe i réndésishém né& Rajonin e Jugut t& Shqipérisé;
- Universitet me rankim t& larté pérmes [AL-ve t& tjera brenda vendit;

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www univlora.edy.al
Bulevardi Vloré-Skel e-mail: inforguniviora.edu.al
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- Ofrimi i degéve t€ ndryshme;

- Ofron mundési t& médha pér karieré akademike;

- Mundési pér kérkim shkencor multidisiplinar;

- Nj& gamé e gjeré Qendrash Kérkimore Shkencore;
- Njé Institucion lider n& Rajon.

Adresa /Adress: L. Pavarsia,
Bulevardi Vlore-Skels
Faqe 4 nga 20
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Pikat strategjike qé UV ndjek né integrimin e stafif té ri akademik

1. Informim dhe pérgatitje e anétaréve t& Departamentit:
Dita e par€ n€ ambjentet e punés pér personin e ri programohet mé& pérpara. Po ashtu,
Pérgjegjési i Departamentit njé dité para prezantimit t& stafit t& ri, 1 dérgon e-mail & gjith&
anétaréve t& Departamentit p&r prugjen e re dhe i informon ata pé&r orarin e takimit dhe
prezantimit.

2. Péreatitja e njé pakete dokumentash/informacionesh bazé;
Pérgjegjési 1 Departamentit pérgatit njé dosje me dokumentat bazé (Statuti dhe Rregullorja e
UV, Rregullorja e Fakultetit dhe Departamentit, Plani Strategjik 1 UV, i Fakultetit dhe
Departamentit, detyrat e pozicionit etj.) si dhe informacione shtesé mbi historikun e
Universitetit, programet e ofruara t& studimit, arritjet kryesore t& Institucionit etj.

3. Krijohet nj€ ambient miréprités:;
Ditén e paré, Departamenti mblidhet dhe personi i rekrutuar prezantohet nga Pérgjegjési i
Departamentit tek stafi. Anétarét e stafit prezantohen duke dhé&ng njé pérshkrim t&€ shkurtér pér
kualifikimet dhe karierén e tyre. N& baz# t& mundésive, mund t& organizohen dhe aktivitete t&
tiera interaktive si prezantime t€ shkurtra, video etj. me géllim prezantimin e Institucionit,
Njésisve Kryesore dhe Bazg, Qéndrat Kérkimore etj.

4. Prezantim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Drejtuesit ¢ Njésive Bazé:
Pérgjegjési 1 Departamentit informon dhe prezanton stafin e ri me Drejtuesin e Njésis€
Kryesore dhe Drejtuesit e Njésive t€ tjera Bazé.

5. Mentorimi;

Pérgjegjési 1 Departamentit cakton nj& mentor (zakonisht personin qé ka mé shumé vite né
Departament) me qéllim prezantimin e ambjenteve t€ Departamentit dhe Fakultetit (sallat e
leksioneve, laboratorét etj.), ményrén e funksionimit t& aparaturave/laboratoréve t& ndrysh&m
si dhe pér informacione, pyetje, paqartési, q& personi i rekrutuar mund t& keté& periudhén e
paré. Mentori do mundohet t& familjarizo] personin e ri me rolin e tij pér pérmbushjen e
géllimeve dhe objektivave t& Institucionit, Njésisé Kryesore dhe Njésisé Baz&/Qendrés
Kérkimore. Mentorimi mund t€ zgjasi deri né gjashté (6) muaj.

6. Organizimi i nj€ aktiviteti social:
Brenda dy javéve t€ para nga rekrutimi, propozohet q& anétarét e Departamentit t& organizojné
nje event social jasht¢ ambienteve t& punés me qéllim njohjen mé t& miré mes stafit dhe
personit t€ ri, si dhe lidhjen e personelit me njéri tjetrin (team-bonding).

Adresa /Adress: 1. Pavarsia, web-site: www univiora.edu.al
Bulevardi Vioré-Skeld e~mail: info@univiora,cdu.al
Fage Snga 20
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7. Marrja e feedback-ut nga personi i rekrutuar;
Tre muajt e paré, Pérgjegjési i Departamentit (me ose pa prezencén e Mentorit) planifikon
takime informale njé heré né tre javé (ose mé shpesh nése e konsideron t& rendésishme) me
stafin e r1 me géllim diskutimin e problematikave t& mundshme dhe ményrave pér adresimin e
tyre. N& bazg t& c&shtjeve dhe nevojave, Pérgjegjési i Departamentit propozon dhe organizon
takime mé t€ gjéra né nivel grupi pedagogésh ose Departamenti.

8. Vlersimi i integrimit;
Né fund t& vitit t& paré€ nga data e rekrutimit, personi do t&€ plotésojé njé pyet&sor (ANEKSI I)
t& shkurtér me pyetje t& hapura dhe t€ mbyllura mbi procesin e integrimit, problematikat dhe
ményrat e pérballimit t& tyre. Qéllimi i kétij pyetésori do t&€ jeté p&rmirsimi i procedurés se
integrimit t& stafit t& ri akademik.

9. Struktura pérgjegiése
Strukturat pérgjegjése qé ndjek pikat strategjike, organizon dhe zbaton linjat e integrimit pér
personelin e ri ndihmés akademik dhe administrativ &shté Drejtoria € Burimeve njerézore dhe
Komunikimit, Njésia kryesore dhe Njésia bazé.

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site; www.univlora.eduy.al
Bulevardi Vlors-Skele e-mail; iaforzuniviora.edu al
Faqe 6 nga 20
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Pikat strategjike qé UV ndjek né integrimin e stafit ndihmés akademik dhe administrativ

1. Informim dhe pérgatitje e anétaréve t& Drejtorisé/Sektorit;
Dita e parg né ambjentet e punés pér personin e ri programohet mé pérpara. Po ashtu, Drejtori
i Strukturés njé ditd para prezantimit t& stafit t& ri, i dérgon e-mail & gjithe anétaréve t&
Drejtorisé pér prurjen e re dhe i informon ata pér orarin e takimit dhe prezantimit.

2. Pérgatitja e njé pakete dokumentash/informacionesh bazg:
Drejtori i Strukturgs pérgatit njé dosje me dokumentat bazé (Statuti dhe Rregullorja e UV,
Rregullorja ¢ Drejtorisé dhe/ose Sektorit, Planin Strategjik € UV, Planin e punés, detyrat e
pozicionit si dhe informacione shies€ sipas nevojave).

3. Krijohet njé ambient miréprités;
Ditén e paré Drejtoria mblidhet dhe personi i rekrutuar prezantohet nga Drejtori 1 Strukturgs
tek stafi. Anétarét e stafit prezantohen duke dhéné njé pérshkrim t& shkurtér pér kualifikimet
dhe karierén e tyre. N& bazé t& mundésive, mund t& organizohen dhe aktivitete t&€ tjera
interaktive si prezantime t€ shkurtra, video etj. me géllim prezantimin e Institucionit,
Drejtorisé dhe Sektorit.

4. Prezantim me Drejtorét dhe Pérgijegiésit e Sektoréve t& strukturés;
Drejtori 1 Strukturés informon dhe prezanton stafin e ri me Drejtorét dhe Pérgjegjésit e
Sektoréve t& strukturés me géllim informimin mbi funksionet kryesore t& Drejtorive t& tjera.

5. Mentorimi;
Drejtori i Strukturés cakton njé mentor (zakonisht pérgjegiésin e sektorit) me géllim
prezantimin e ambjenteve € Institucionit si dhe p&r informacione, pyetje, paqartési, q& personi
i rekrutuar mund t€ keté periudhén e paré. Mentori do mundohet t& familjarizoj personin e ri
me rolin e tij pé&r p&rmbushjen e géllimeve dhe objektivave t& Institucionit, Drejtorisé dhe
Sektorit.

6. Organizimi i nj& aktiviteti social;
Brenda dy javéve t& para nga rekrutimi, propozohet q& anétarét e Drejtorisé t€ organizojné nje
event social jashté ambienteve t& punés me qéllim njohjen mé t&€ miré mes stafit dhe personit
t& 11, si dhe lidhjen e personelit me njéri tjetrin (team-bonding).

7. Marrja e feedback-ut nga personi i rekrutuar;
Tre muajt e par€, Drejtori 1 Strukturgs (me ose pa prezencén e Mentorit) planifikon takime
informale njé her& né dy javé (ose mé& shpesh nése e konsideron t& rendésishme) me stafin e i
me qé&llim diskutimin e problematikave & mundshme dhe ményrave pér adresimin e tyre.

Adresa fAdress; L. Pavarsia, web-site: www.univliora.cdu,al
Bulevardi Vioré-Skels e-mail: infofuaiviora.cdu.al
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ANEKS 1
Manual udhézues dhe trajnues pér personelin e ri akademik t& punésuar prané UV-sé
HYRJE

Universiteti Ismail Qemali &sht€ njé institucion publik i projektuar dhe i orientuar sipas Ligjit t&
Arsimit t¢ Lart€ pér t& ofruar shérbime edukimi dhe kérkimi shkencor duke mos I&né pasdore
edhe edukimin e kompetencave gjaté gjithé jetés pér student dhe alumni n& shérbim &
komunitetit. Me nj& strategji modern né konceptimin dhe zhvillimin ¢ burimeve njerézore dhe
logjistike, Universiteti Ismail Qemali vazhdon t€ zgjerojé dhe t€ pasuroj€ stafin akademik sipas
nevojave vjetore t& departamenteve ng programet e studimit duke vendosur standarte ng
progedura njoftim punésimi dhe progedura pranimi t€ individéve kandidaté.
Identifikimi i nevojave pér burime njerézore merr parasysh edhe planifikimin e buxhetit t&
universiteti pér department dhe fakultet né ményré t& balancuar dhe brenda mundésive dhe
burimeve financiare g& institucioni disponon. Ky proces implikon kandidaté t& tre niveleve

1. Kandidaté t& rinj me eksperienca mésimdhénése akademike t& papérfillshme

2. Kandidaté me eksperiencé akademike mésimdhénése &€ konsiderueshme

3. Kandidaté staf akademik me tituj akademik t& vlerésuar n€ nivel ekspert me status té ftuar
Personeli akademik mund t€ jetd me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor. Personeli
akademik né€ institucionet e arsimit t& larté, sipas rolit dhe veprimtarisé g& kryen, kategorizohet
né: a) profesoré; b} lektorg; ) asistent-lektoré.
Progedurat pér aplikim dhe vlerésim t& kandidatéve drejtohen sipas rregulloreve t€ institucionit
bazuar né Ligjin e Arsimit t& larté dhe udhézime t€ vecanta g€ lejojn€ pikézime sipas kushteve t&
vendosura & komisionet prané departamenteve vlerésojné dhe propozojné pér kandidatét
aplikant&,
Kandidatét e punésuar marrin statusin e stafit akademik me nj& cv q& lejon aktivitetin e tij
akademik né€ mé&simdhénie dhe kérkim shkencor si dhe aktivitet né mbéshtetje t€ institucionit,
TE gjitha detyrimet dhe t& drejtat e stafit t€ ri akademik jang t& pércaktuara n€ kontratén e punés
dhe legalizohen né njé dokument t& firmosur nga titullari i institucionit.
Pavarésisht vlerésimit dhe angazhimit zyrtar (& stafit akademik, institucioni kujdeset népé&rmjet
mekanizmave strukturore si¢ jané drejtuesit e departamenteve, pérgjegjésit e grupeve mésimore,
vler€simet n€p€rmjet anketave si dhe pyetsoréve t& fjeré, pér ecuring akademike t€ stafit t& ri duke
pare me prioritet avancimin e tij akademik.
Ky manual kérkon t€ krijojé njé pamje t€ qart€ pér fushat dhe céshtjet mé t& domosdoshme qé
duhet t& keté parasysh njé staf i ri akademik, si dhe t& shikohet me prioritet, si nga e institucionit
né nivel géndror anshtu edhe nga departamentet né€ lidhje me plot€simin e kushteve t& kontratés sé

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www. univiora.edu.at
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail; mib@@univiora.edu.al
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pungsimit dhe detyrimet q& vijné€ nga ky document pér vitet e pércaktuara né marrveshje e
firmosur.

Institucioni ka hartuar két€ manual udhézues t& avancimit akademik t& stafit mésimdhénés pér t&
gjitha nivelet e organizimit akademik pér t&€ dhéné njé strategji dhe plan veprimi pér pé&rmirésimin
dhe pér zhvillimin e métejshém t& njohurive dhe t€ aftésive t€ lektoréve dhe asistent lektoréve t&
rinj t& pun&suar prané institucionit. Duke paré trendin e pun&simeve né vite, né 25 vjet ekzistence
dhe aktiviteti akademik, numri i stafit akademik &shté mritur me shpejtési. Gjetjet e kétij stafi jané
bazuar né kandidat&t mé t€ mire nga komuniteti i studentéve ekselenté si dhe profesionisté t&
shquar g€ jané orientuar drejt karrierés akademike.

Pavarégsisht vlerave akademike dhe shkencore g€ stafi zotéron, shihen t& nevojshme pérmirésime
té& vazhdueshme né njohjen e shkencore e cila avancon né ményré globale si dhe rifreskimin e
mjeteve dhe metodologjive mésimdhénése. Kjo vlen, si pér formimin ¢ pérgjithshém, po ashtu
edhe pér fushat e ekspertizés si mésimdhénés né lidhje me planifikimin e orés sé& leksionit,
mésimdhénia brenda auditorit dhe viergsimi 1 t& nxénit tek studenti, etika dhe komunikimi, niveli i
kompetencés shkencore pér 1éndén e zotéruar.

Qéllimi dhe objektivat

Qéllimi i p&rdorimit t& kétij manuali &shté 18 identifikojé& problematika t& vérejtura dhe nevoja pér
pérmirésim dhe zhvillim € stafit t& ri akademik prané Universitetit Ismail Qemali, duke
pércaktuar drejtimet kryesore pér t u fokusuar. Universitetit Ismail Qemali, né vijim t& zbatimit t&
ligjit t€ arsimit t€ lart¢ si dhe duke u mbéshtetur n& standartet e vendosura nga statuti dhe
Rregullore € UV-sg, synon t& 1risé pérmirésojé dhe té modernizojé shérbimin e edukimit me
qéllim krijimin dhe zhvillimin e kompetencave pér studentét né fusha t& studimit sipas
programeve pérkatése

Thelbi i késaj qasjeje fokuson vémendje né kéto arritje:

o Ndértimi 1 njohurive t& reja nép&rmjet kompetencave individuale t& ¢do studenti dhe
eksperiencés s¢ tij q¢ kérkon vEmendje individuale nga stafi mésimdhénés duke zbatuar
metoda modern mésimdhénése bazuar mbi projekte dhe detyra t& personalizuara dhe
mundési pér t€ ndértuar procesin e tij t€ t& nxénit sipas modelit Studenti n& gendér.

e Meésimdhénia cilésore, planifikimi, vlerésimi dhe aftésia e stafit pér t& motivuar dhe pér t&
frymézuar t& gjithé studentét g€ t& arrijné objektivat e programit

o Pérfshije né kérkim shkencor dhe aktivitete praktike me profesionalizém pér
implementim kompetencash me impakt t& dukshém dhe t& vierésueshém

Objektivat specifike t& kétij manuali pérmblidhen si mé poshté:

e T& ofroj& drejtime t&€ fokusimit t& stafit t& ri n& vetévlerésimin individual dhe pércaktimin

t& nevojave pér mbéshtetje nga departamenti dhe institucioni

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www.univlora.edual
Bulevardi Vioré-Skele c-mail: infotuniviora.edu.al
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e T& pércakiojé planet kryesore ku do t& synoj& njé staf i ri n€ formimin dhe p&rmirésimin e
profilit t& tij m&simdhénés sipas disa standarteve kryesore gé institucioni ka vendosur.

o T¢ prezantojé rekomandime dhe orientime pér pérmirésimin e modelit mé&simdhénés dhe
kérkuesit shkencor prané Universiteti Ismail Qemali

Personeli akademik — profili

Personeli akademik né& institucionet e arsimit (& larté kryen veprimtari t&€ mésimdhénies, t&
kérkimit shkencor, shérbime p&€r mbéshtetje dhe zhvillim t€ institucionit t& arsimit t& larté,
késhillim pér studentét si dhe veprimtari t& tjera.

MESIMDHENIA

Stafi i ri akademik duhet t€ konsiderojé se mésimdhénia &sht& njé detyré e ndérlikuar dhe me
shumé& aspekte pér t'u marré né konsideraté. Ky manual liston disa lloje mé&simdhé&nie sipas
nevojave dhe tipologjisé sé programit t& studimit. ¥shté e nevojshme t& vlerésohen disa
rekomandime

e Pércaktoni metodologjing dhe teknikén g& do t& pérdorni né leksionin tuaj pérpara se té
hyni auditor

e Kur t€ vendosni se cilat metoda t& pé&rdomi né mésimdhénie, &shté e réndésishme t&
kujtoni se metodat dhe teknikat jan& vetém hapa pér t€ arritur njé géllim, dhe jo njé géllim
né vetvete.

e Lektori duhet t&¢ zgjedh metoda g& do ta ndihmojé mé miré studentin t& kuptojné
pérmbajtjen, konceptet dhe parimet e njé blloku t& vecanté t& 1éndés dhe & do t&
ndihmojné zbatimin.

e T& kujtuarit e géllimit pér pérdorimin e njé teknike ose metode 1& vecanté do t'i ndihmojé
lektorét ta zbatojné até né nj& ményré mé kuptimplote,

Mésimdhénia gjithnj& &sht& nj& proces i q&llimshém, ku duhet t& realizohen objektivat e caktuar.
Si ¢do veprimtari e géllimshme, mésimdhénia nuk ndodh rastésisht, &shté njé& proces i planifikuar,
g€ kushtézon realizimin e efektshém t& kétij procesi.
Pé&r stafin e 1t akademik, mé&simdhénia &shté elementi mé i réndésishém g& vendos suksesin

¢ Sigurimin e cilésis€ s& shérbimit mé&simdh&nés pér institucionin

e Armritje individuale né karrierén e tij akademike
Né modelet e mésimdhénies, rekomandohen si t€ suksesshme mésimdhénia ¢ drejtpérdrejté

Meésimdhénia e drejtpérdrejté ¢ cila konsiderchet si mé&€simdhénie e miréstrukturuar dhe e
hollésishme. Metodat pér realizuar két&€ model pérfshijné:

e mésimdhénie t& hollésishme
e mésimdhénie intensive
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e véshtrim i strukturuar 1 materialit teorik

e ushtrime dhe praktiké
Mésimdhénia e drejtpérdrejté &shté njé mésimdhénie g vé theksin né zotérimin e shprehive bazg,
Karakterizohet nga pérzgjedhja e kujdesshme, organizimi i qarté i pérmbajtjes, pérfshirje aktive e
studentéve, koh& e z&n& me veprimtari, drejtim i qarté i leksionit, zotérim i materialeve dhe
atmosferé e kéndshme pune. Stafi i ri akademik rekomandohet t& nis me kété model.
Me ané t€ mésimdhénies sé drejtpérdrejté lektori tregon, demonstron, shpjegon dhe merr
pérgjegjésité mé t&€ médha pér zhvillimin e orés s& leksioni duke u pérshtatur me auditorin.
Kujdes! Mésimdhénia e drejtpérdrejté, sidomos kur pérfshin prezantime t& zgjeruara ose leksione
t& gjata nga lektori, ka disa disavantazhe. Gjaté shpjegimit mund t& véreni se disa studenté e kané
t& véshtiré t’ju dégjojné pér mé& shumé& minuta rresht, ¢cka ju shké&put nga rrjedha ¢ leksionit.
Prezantimet e leksionit mund t’i ¢ojné studentét n&€ q&ndrim pasiv dhe késisoj ju detyroheni ta
béni veté nj& pjest t&€ madhe t& punés konjitive né vend té tyre, dhe kjo mund t’i pengojé studentst
t& b&jné pyetje ose madje t& mendojné pyetje
Mésimdhénia e drejtpérdre]té éshté mé e pérdorshmja né kontekstin toné akademik sepse,

e s& pari, n€ két& mésimdhénie sigurohet njé shkallé e larté e kontrollit nga ana e lektorit né
auditore, e cila &shté e pérqendruar n€ pérmbajtjen e 1éndés, sepse siguron mésimdhénie,
ritém né t& nxéng, korrigjim dhe vlerésim t& pérgjigjeve t& studentéve

o s& dyti, kjo mésimdhénie priret né punén n& grupe me t& gjithé auditorin, ku numri i madh
1 studentdve mund t& ndihmoj& ekspertizén profesionale t€ lektorit.

Mésimdhénia ndérvepruese mbéshtet studentin n& t&8 punuarit né€ bashképunim dhe
produktivisht né t& nx&nét aktiv, me material dhe até€ pjes€émarrés. Metodat pérfshijné diskutim me
t& gjithé grupin e leksionit, bashk&punim me lektorin.

Natyra e nd&rveprimit &shté kontrolli dhe Ileksion me shkalle t& lart€ t€ kontrollit
me ndérveprim ose vetém ndérveprim t€ brendsh&m nga lektori. Kjo metodé pérfshin pyetje
zbuluese, fokusim apo thellim i pyetjeve, reflektim kolektiv.

Forma e mé&simdhénies me t€ gjithé auditorin me nivelin mé t& ulét t&€ ndérveprimit &shté leksioni.
N& leksione nuk mund t& keté bashkéveprim mes proceseve njohése té studentdve dhe
mésimdhénies. Cdo ndérveprim &shté i brendshém dhe, edhe pse nén kontrollin e studentit, nuk
ndikon né zhvillimin e mésimit, g& &shté nén kontrollin e lektorit. Auditori &shtg i kufizuar n&
pérdorimin e zgjedhur nga lektori t& pérkufizimeve, zhvillimeve, diagrameve etj., t& cilat jané té&
paracaktuara t& lidhen dhe t€ mbéshtesin proceset njohé&se t&€ studentéve.

Mésimdhénia ndérvepruese me teknologji ndérvepruese

Stafi i ri akademik orientohet t& ndérmaré modele ndérvepruese né vazhdim. Ké&tu kemi t& bgjme
me konceptet e “mésimdhénies ndérvepruese” dhe té “teknologjisé ndérvepruese”. Sugjerohen
sistemet e projektimit me nj& lidhje interneti q& sigurojné njé dritare mbi njohje pér studentin né
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cksperienca dhe literatur€ botérore né t€ rejat mé t¢ fundit t€ fushés s& studimit. Zgjerimi i
pérdorimit t& teknologjive krijon njé mjedis ndérveprues nxénieje.

Kujdes! Pérdorimi i teknologjisé n& auditor ka ekzistuar me mjete t& tilla si projektorét. Kéto
sisteme prezantimi ofrojné dhe lehtésojné mésimdhénies por béni kujdes sepse né disa raste
krijojn€ premisa pér pérgimin mé & keq t&€ mésimdhénies. Natyra transformuese e integrimit
teknologjik duhet t& ndryshj€ procesin ¢ mésimdhénies dhe t& t& nxénit duke e kthyer né njé
mjedis ndérveprues nxénieje.

Rekomandime t¢ tjera

Stafi i ri akademik duhet t& vler&sojé informacionin e dhéné tek student né cilésing e njohjes mé &
re, si dhe metodave specifike t&€ mé&simdhénies né nivel akademik kombétar dhe nd&rkombétar. Si
detyr€ del:

T¢ freskohen njohurité rreth menaxhimit t& mésimit né ciklet e leksioneve, duke pérfshirg
né to edhe gjetje t& studimeve t& huaja, por edhe vendase,

Departamentet duhet t& eksplorojné jo vetém mundé&sité e pérdorimit t&€ teknologjive mé t&
reja pér t& mbéshtetur ményrat e mésimdhénies, por edhe hapésirat e tyre pér t& krijuar
ményra té reja e t& ndryshme t€ nxéni né auditore

T& gjallérohet pjesémartja né skema fakultetore diskutimi dhe kualifikimi si dhe trajnime
bazuar né€ shkémbim eksperiencash brenda stafit.

Lektorét e rinj duhet té rritin shumé shkallén e tyre t& lirshmérisé gjaté zbatimit t&
mésimdhénies ndérvepruese, duke besuar se ky¢i i saj jané trajnimi i mir& dhe praktika
Lektori i ri duhet t€ jet€ i vémendshém t&€ identifikojé¢ mésimdhénie t& papérshtatshme e
monotone

Lektori i ri duhet &€ jené t€ miréinformuar, pér shkaget apo karakteristikat e mossuksesit
n& mésimdhénie, qé€ 1€ mund t& ndértojné strategji t€ menaxhimit pér kéto rezultate

Stafi i ri duhet t& aplikoj& shk&mbimin e vizitave né orét e leksioneve, pér njohjen mé né
thellési t& metodave mé t& mira q& prodhojné sukses dhe pélgehen nga studenti

Céshtje organizative té leksionit

Planifikimi i mésimdhénies &shtg fillesa e suksesit pér njé staf t& ri akademik si lektor.Eshté e
réndésishme g€ njé€ lektor t& realizoj& pér leksionin ¢ tij:

e Planifikimin semestror népé&rmjet modelit t€ syllabusit né& elementét e pércaktuar nga
rregullore e njésisé bazé.

e Planifikimi ditor i leksionit i cili &sht& opsional por mjaft i nevojshém pér njé& lektor né
hapat ¢ para t& karrierés. Ky lloj planifikimi siguron skedulimin e orés s& leksionit dhe rrit
mjaft performancén e organizimit t& leksionit
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e Planifikimi sipas nevojave t& studentéve i cili lejon njé parashikim t& bank€s s& pyetjeve
dhe t& komunikimit me studentét.

Planifikimi i objektivat ose rezultatet ¢ t€ nxénit pér koncepte t& parashikuara
Planifikimi 1 burimeve t& & nx&nit pér studentét t& kontrolluar mé paré nga lektori.
Planifikimi i situatave nga jeta reale pér ilustrim t€ leksionit

Sigurimi i koherencés s& planifikimit

Planifikimi i instrumenteve t& vler&simit pér studentét

Mésimdhénia dhe té nxénit nénkupton q& lektori t& pércaktojé paraprakisht:
e Metodologjing e mé&simdhénie-nx&nies;

Metodologjiné e vlerésimit t& t&€ nx&nit nga studenti

Teknikat e t& pyeturit dhe diskutimet;

Metodologjing e menaxhimit t& auditorit dhe studentéve t€ vecanté.

Parashikimi i mjedisit fizik t& auditorit

Rregulla t& auditorit

Etika dhe komunikimi &sht& nj& element i réndésishém & vendos suksesin ¢ njé lektori né
auditore e universiteti népérmjet zbatimit t& rregullave té&:

e Kodit té etikés;

¢ Komunikimi me studentin

e Komunikimi dhe bashképunimi me drejtuesit dhe kolegét

L]

Bashk&punimi me komunitetin dhe institucionet t€ lidhur me profilin tuaj shkencor
professional

Zhvillimi akademik shkencor dhe profesional ju lgjon t&€ jeni kompetent né€ profilin si lektor
duke marré pjesé aktive né:

¢ Lexim dhe studim 1 vazhduesh&m 1 literaturés botérore né fushén tuaj

e Aktivitete trajnuese pér zhvillim shkencor profesional;

¢ Pjes€marrjae né rrjete shkencore t€ profilit tuaj akademik.

KiERKIMI SHKENCOR

Stafi i ri akademik duhet t& zotérojé njohurité, t& ket& aftésité shkencore si dhe angazhimin dhe
pérkushtimin si aspekte themelore t& profilit 8 tij akademik pér arritjen e rezultateve t& larta né
karrierén e vet n& sistemin universitar. Planifikimi dhe mésimdhénia cilésore, si dhe aftésia e tij
pér t&€ motivuar dhe pér t€ frymézuar t€ gjithé studentét qé t€ arrijné mé € mirén e tyre né
formimin professional nuk mund t& jeté e kompletuar pa njé ané tjetér t& formimit dhe zhvillimit
si¢ &shté kérkimi shkencor dhe pérkushtimi ng kété fushé veprimtarie akademike. Pér kété arsye,
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éshté¢ thelbésore qé stafi akademik i ri, jo vetém duhet t& keté arsimimin ¢ pérshtatshém dhe
pérgatitje t& larté profesionale gjaté edukimit, por duhet t&€ sigurojné edhe standard t& larté t&
avancimit akademik né k&rkimin shkencor si dhe zhvillimin e vazhduar profesional né t& gjitha
nivelet. Pér k&té, bazuar né ligjin e arsimit t& lart€, &shté e réndésishme t€ angazhohet né kéto pika
lidhur me kérkimin shkencor:

o T& respektojé kohén né funksion t&€ mésimdhénies dhe t&€ kérkimit shkencor, sipas orarit t&
punés dhe ta shfrytézojé vetém pér kryerjen e detyrave. Koha e punés shkencore dhe e
mésimdhénies pércaktohet népérmjet kontratés s€ punés;

e Té& integroj& m&simdhénien me kérkimin shkencor;

o T& jeté i gatshém pér t& qené pjesé e njé sistemi t&€ unifikvar t& arsimit t€ larté, kérkimit
shkencor né institucionet e arsimit t& larté, inovacionit bashkékohor e konkurrues né
hapésirén europiane t& arsimit t& larté;

e T& vendos né€ dispozicion energjité intelektuale né aktivitete t& ké&rkimit shkencor, né
pérputhje me pérparésité e zhvillimit dhe nteresave strategjiké t&€ UV-sé& pér rajonin dhe
vendin;

o Aktiviteti kérkimi shkencor t€ jet€ pjes€ e veprimtarisé kérkimore-shkencore t&
institucionit, me g€llim kryesor forcimin e pozités dhe rolit t&€ UV —s& né& jetén ekonomike
dhe sociale t&€ vendit.

o T& pérfshihet né & gjitha veprimtarité q& departamenti organizon si njési bazé e zhvillimit
t€ mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore t& fakultetit.

Projekte

Stafi 1 ri akademik rekomandohet t& marré pjesé aktive né projekte kombétare dhe ndérkombétare
duke u mbéshtetur nga politika t& UV-s€ dhe duke u aktivizuar maksimalisht me:
e Ide innovative dhe zgjidhje efektive me impakt t& matshém pér institucionin
e Diskutime aktive né department pér gjetje dhe gasje t€ reja né€ zhvillim projektesh
e Aplikime né mobilitete dhe mundési t€ tjera pér shkémbim eksperiencash ndérkombétare
e Bashk&punime intensive né grupe mésimore pér mbéshtetje dhe pjesémarrje konkrete né
projekte t& propozuara
e Mbéshtetje shkencore pér studentét dhe ideté e tyre inovatore

Konferenca dhe publikime

Angazhimi akademik né kérkimin shkencor vlerésohet edhe nga pjesémarja né konferenca
kombétare t€ orientuara nga departamenti sipas profilit shkencor vetiak si dhe punime t&
publikuara né revista me faktor impakti né fushén e interesit. Stafi akademik i duhet t& angazhohet
né puné shkencore q& prodhojné:
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Artikyj shkencor& me interest & vecanté n¢ zgjidhje sociale apo teknologjike me impact &
ndjesh&m zhvillimi t& gatsh&m pér publikim né revista shkencore

Propozime pér prezantime né konferenca qé organizon departamenti apo universiteti me
pérgiegjési shkencore

T& githa kéto do t& duhet t& respektojné rregulla t& etikés né lidhje me fjalorin, duke pérjashtuar
plagjiaturén dhe zbatura rregullat drejtshkrimore né€ gjuhén e shkrimit akademik.

PERGJEGJEESI DHE DETYRA Ti TJERA

Personel akademik i ri, i duhet minimalisht t& ket€ gradén doktor i shkencave né fushén e vet t&
studimeve. UV inkurajon e mbéshtet studenté ekselent n& veprimtari akademike duke orientuar
dhe vendosur afate né angazhime si:

Té pérfshihet né studimet e doktoratés pér aftésim t& pavarur t& kandidatéve né kérkimin
shkencor né& fushat e kérkuara nga departamenti duke patur né themel kérkimin shkencor
dhe veprimtarité krijuese me géllim marrjen e grad&s Doktor.

Té jeté i afté t& nénshtrohet procesit pér vler&simin vjetor t&€ ecurisé akademike dhe
vazhdimin e punés pér zhvillimin e projekteve k&rkimore nga ana e departamentit ku bén
pjesé.

Té mbajé pérgjegjési t& ploté pér veprimet e tij, gjaté kryerjes s& detyrés si personel
akademik n& UV.

Té zbatojé etikén institucionale né respektim t& imazhit t& UV si institucion 1 arsimit t&
larté dhe figurés profesionale.

Té zbatoj& kodin e etikés né veshje e sjellje gjaté kohds s& ushtrimit t& aktivitetit
akademik.

Té rrisé aftésité profesionale akademike dhe t& marr€ pjesé n& veprimtari formuese pér
kété qéllim.

Té& pérfshihet né detyra q€ i kérkohen nga institucioni né lidhje me angazhime ng
komisione me aktivitet t& pérkohsh&m si dhe veprimtari q€ lidhen me ¢éshtje t& akreditimit
t€ programeve té€ studimit dhe t€ instiucionit.
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Pyetésor pér stafin Akademik
1. N& nj€ shakllé nga 1 (aspak dakord) deri né€ 10 (totalisht dakord), a plotésoj Institucioni

ritshmérité tuaja?
1 [2 |3 | 4 | 5 I 6 |7 |8 | 9 [10 |

2. N& njé shakllé nga 1 (aspak dakord) deri né 10 (totalisht dakord), a plot&soj Njé&sia
Kryesore pritshmérité tuaja?
T2 3 4 |5 Je [7 8 [9 [10 |

3. N& nj& shakllé nga 1 (aspak dakord) deri n& 10 (totalisht dakord), a plot€soj Njésia
Bazg pritshmérité tuaja?
[1 12 J3 14 s 6 [7 18 o Ji1o ]

4. Né njé shakllé nga 1 (aspak dakord) deri n& 10 (totalisht dakord), a ishte procesi i
integrimit/trajnimit tuaj né Departament efikas?
[1 FEE | 4 5 6 17 18 |9 Jiwo ]

5. Né njé shakllé nga 1 (shumé i pa kénaqur) deri n&¢ 10 (shumé i kénaqur), sa i
integruar/trajnuar ndiheni né Departamentin tuaj?
o J2 3 J4 s Je6 7 18 19 110 |

6. NE& njé shakllé nga 1 (shumé i pa kénaqur) deri né 10 (shumé i kénaqur), sa mir€ shkoi
rocesi i integrimit/trajnimit tuaj né Departamentin?
1 J2 3 T4 5 6 17 18 J9o Jiwo |

7. Sipas mendimit tuaj cfaré nuk shkoi miré gjaté procesit t& integrimit/trajnimit tuaj né
Departament?

....................................................................................................................................................
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Sipas mendimit tuaj cfaré mendoni se duhet t& pérmirsohet gjat€ procesit t&
integrimit/trajnimit t& stafit akademik té& ri n& Departament?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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9. Sugjerime/Komente

AR AR XTIy

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www sniviora.edu.al
Bulevardi Vior¢-Skelé e-mail; inforiuniviora.edu,al

Fage 18 nga 20



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE
REKTORI

Pyetésor pér stafin ndihmés akademik dhe administrativ

1. NEé njé shakllg nga 1 (aspak dakord) deri né 10 (totalisht dakord), a plotésoj Institucioni
pritshmérité tuaja?
1 EE EE |6 |7 |8 9 (10 ]

2. Né& njé shakllé nga 1 (aspak dakord) deri né 10 (totalisht dakord), a plotésoj Drejtoria
ritshmérité tuaja?
1 |2 13 FE | 6 17 |8 EENE

3. NE& njé shakllé nga 1 (aspak dakord) deri n& 10 (totalisht dakord), a plotésoj Sektori
ritshmérité tuaja?
1 |2 I3 l4 15 16 (7 18 19 T10 ]

4. NEg njé shakllé nga | (aspak dakerd) deri né 10 (totalisht dakord), a ishte procesi i
integrimit/trajnimit tuaj efikas?
2 [3 J4 [5 Je¢ J7 8 [o [Jio ]

5. N& njé shakllé nga 1 (shumé& i pa kénaqur) deri né¢ 10 (shumé i kénaqur), sa i
integruar/trajnuar ndiheni né€ Sektorin ku ju punoni?
b d2 3 f4 [s Je6 [7 |8 [9 [i0 |

6. N& njé shakllé nga 1 (shumé i pa kénaqur) deri né 10 (shumé i kénaqur), sa miré shkoi
procesi i integrimit/trajnimit tuaj né Sektorin ku ju punoni?
1 12 [3 14 |5 Je6 |7 I8 J9 |10 i

7. Sipas mendimit tuaj cfaré nuk shkoi miré gjaté procesit té integrimit/trajnimit tuaj?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Sipas mendimit tuaj cfaré mendoni se duhet & pé&rmirsohet gjaté procesit (&
integrimit/trajnimit t€ stafit ndihmés akademik dhe administrativ?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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9. Sugjerime/Komente
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